Đến thời Lý, khi kinh đô chuyển về Thăng Long, việc tổ chức sinh nhật cho
nhà vua vẫn được làm theo cách thức trên, quy mô lại có phần lớn hơn. Đại Việt sử
ký toàn thư có ghi:

"Mậu Thìn (Thuận Thiên) năm thứ 19 (1028), tháng 6, lấy ngày sinh của vua
làm tiết Thiên Thánh. Lấy tre làm núi Vạn tuế Ngọc sơn ở Long Trì: kiểu núi làm
thành năm ngọn, trên đỉnh ngọn ở giữa dựng núi Trường Thọ, trên đỉnh bốn ngọn
chung quanh đều đặt án Bạch Hạc, trên núi làm các hình dạng chim bay thú chạy,
lưng chừng núi có rồng thân uốn quanh, cắm xen các thứ cờ treo lẫn vàng ngọc,
sai con hát thổi sáo, thổi kèn trong hang núi, đờn ca tấu múa làm vui, cho các quan
ăn yến. Quy chế núi năm ngọn bắt đầu từ đấy”3.

Đây có thể xem là hình thức tiền thân của việc đắp đảo giữa hồ và đắp hòn
non bộ theo kiểu “Thần tiên tam đảo”4 mà sau này chúng ta thường gặp.

Cũng trong thời Lý, hình thái kiến trúc vườn cung đình (dưới tên gọi Ngự
uyển hay vườn Ngự) đã xuất hiện khá nhiều. Các vua Lý đã cho lập không ít khu
vườn ở Kinh đô Thăng Long.

“Tân Hợi (Thiên Thuận) năm thứ 4 (1031), tháng 9, mở vườn Bảo Hoà"5.

“Năm Mậu Tý (năm 1048), năm Thiêm Cảm Thánh Vũ thứ 5, mùa thu tháng 9,
mở ba khu vườn: Quỳnh Lâm, Thắng Cảnh, Xuân Quang"6.

"Năm Tân Mão (năm 1051), năm Sùng Hưng Đại Bảo thứ 3: đào hồ Thuỵ
Thanh và ao Ứng Minh ở vườn Thắng Cảnh"7.

“Năm Ất Tỵ (năm 1065), Năm Chương Thánh Gia Khánh thứ 7: tháng 8, mở
vườn Thượng Lâm”8.

Dưới thời Trần, vườn Ngự đã được đề cập rõ ràng và cụ thể hơn. Khái niệm
vườn Ngự cũng như quy mô, cấu trúc của các Ngự uyển đã được đề cập một cách
cụ thể trong sử liệu. Đại Việt sử ký toàn thư có mô tả khá chi tiết:

“Quý Mão (Đại Trị) năm thứ 6 (1363) Nguyên Chí Chính năm thứ 23. Mùa
đông, tháng 10, đào hồ ở vườn Ngự trong Hậu cung. Trong hồ xếp đá làm núi,
bốn mặt đều khai ngòi cho chảy thông nhau. Trên bờ hồ trồng thông, tre và các
thứ hoa lạ. Lại nuôi chim quý, thú lạ trong đó. Phía tây hồ trồng 2 cây quế, dựng
điện Song Quế.

Dưới thời Hậu Lê, đặc biệt là thời các vua
Tương Dực, Uy Mục, triều đình đã huy động một lực lượng nhân công, thợ khéo
trong cả nước về xây dựng mới các cung điện, khu vườn hoặc cải tạo các thắng cảnh
tự nhiên quanh Kinh đô Thăng Long để phục vụ nhu cầu ăn chơi của nhà vua:

“Năm Nhâm Thân (1512), đang trong lúc đại hạn, nhân dân gặp nạn đói to,
Tương Dực lại nghe theo lời của người thợ Vũ Như Tô cho khởi công xây dựng
đại điện trong cung gồm 100 nóc. Năm sau, vua lại cho xây điện Mục Thanh ở
trước điện Phụng Thiên.